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J.nr. 2025 - 2094  

Den 12. maj 2025 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 727 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 14. april 2025. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra ikkemedlem af udvalget Pia Kjærsgaard (DF). 

Spørgsmål nr. 727 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministeren kommentere artiklen: ”Landmand smed død gris ind til sine levende dyr”, JydskeVest-

kysten den 29. marts 2025 og samtidig oplyse, om ministeren har kendskab til, at noget lignende er 

foregået i andre besætninger?” 

Svar 

Jeg noterer mig, at der ifølge mine oplysninger er tale om en enkeltstående sag, som Fødevarestyrelsen 

har fulgt op på med en sanktion.  

 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har 
oplyst følgende: 
 

”Døde produktionsdyr skal bortskaffes som animalske biprodukter, og det er ulovligt at fodre grise med 

andre grise, jf. EU-forordning om animalske biprodukter (forordning 1069/2009 og gennemførelses-

forordning 142/2011), der regulerer håndteringen af døde produktionsdyr, herunder om opbevaring og 

bortskaffelse. Hensynet bag reglerne er begrundet i at sikre folke- og dyresundheden. 

 

Fodring med animalske bestanddele er reguleret i flere forordninger, herunder TSE-forordningen (for-

ordning 999/2001 med senere ændringer), der yderligere begrænser anvendelsen af protein af animalsk 

oprindelse. Der er dog heri undtagelsesvise bestemmelser, som giver mulighed for at fodre grise med 

animalske produkter af gris, når disse har undergået en forarbejdningsmetode, der gør, at produktet 

ikke længere er artsgenkendeligt. Dette ses dog ikke at være tilfældet i den beskrevne situation. 

 

Fødevarestyrelsen kan oplyse, at de ikke umiddelbart har identificeret tilsvarende sager. 

 

Hvis Fødevarestyrelsen i forbindelse med kontrol konstaterer, at reglerne ikke er overholdt, sanktione-

rer Fødevarestyrelsen forholdet.” 
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